Epistola Ill.mae Dominationis V.rae insperata portat. Quis excogitare potuit, quod cum tantis solemnitatibus ad duos Reges Ablegatus nomine totius Porthae²⁴¹ missus ac eius fide munitus, cum ipsemet paratas propositiones secum apportatas porrexisset, assensum ad eas requisisset, eo obtento, intra quadraginta dies executionem offerendo, nihil aliud praestolatus, quam celerrimam alicuius personae pro commenda declarati exercitus expeditionem, quis inquam et imaginari potuit, quod adeo deceptorium tractatum iniret, et subscriberet, ut in fabulam et somnium ea omnia converterentur quaecumque ultro et sponte ab ipsismet oblata fuerunt. Nos hoc aliter interpretari haud possumus, nisi quod, ut apparet, Deus ipse (si hoc adeo solempne scriptum executionem suam habiturum haud foret) non vult, ut manus non Christianas contra Christianos adhibeamus, vel ut Christiani aliquam spem in auxilio ipsorum ponant. Qualiter autem accipiet haec Rex Sueciae colligatus noster, ignorans omnino huiusmodi promissionum fallacias, tempus aliquando manifestare poterit; quippe ipse quominus eam requirebat amicitiam, eo magis offensus erit, quod adeo seductorie [552v] et in merum abeat risum. Interim vero ipse credulitatem nostram ridebit, quod nos utpote proximiores vicini Pissurmanorum dolos discernere nescimus, quibus (verum dicendo) nos illum involuimus, persuadendo audientiam ablegato dandam, ipse namque eam dare renuebat, opponens, quod non necessaria ac nulli usui sibi possit esse ad hoc bellum colligatio cum Turcis, quemadmodum factis et rebus gratia Altissimi hucusque probat, quando iam ad Mokukoviam ad Boristhenem²⁴² hostem ad interiora refugientem urget, omnia illorum stratagemata insidias,

²³⁸ Ivan Mazepa.

²³⁹ Joannes Stanislaus Jablonowski.

²⁴⁰ Stanislaus Tarło.

²⁴¹ Agitur de Turcia.

²⁴² Mohilovia.

Cosacorum et Calmucensium infestationes, praeter superationem adeo difficultum Traiectum tamquam extraneum telas perumpendo.

Pateant soli

Nostra hinc resolutio alia esse non potest tantum, ut Dominatio V.ra hac occasione lucretur confirmationem Mazepae et actuaalem eius in partes nostras accessionem. Hoc autem tali modo, ut Ill.ma Dominatio Sua per correspondentiam suam prudenter insinuet, si praevidere, quod Tartarorum et Turcarum copiis, utpote Christianae genti semper infestis, minus nobis opus esset, si ipse cum provincia sua satius antiqua hereditate Reipublicae in partes nostras si declararet et quod Ill.ma Dominatio V.ra hoc in si recipere velit oneris (modo ipsi prius si declarent et accedant ad Nos) ut modum aptum adinveniat plausibiliter renuntiandi Turcarum auxiliis. Tamdiu igitur negotiationi sive ibi taliter qualiter insistendum, quousque prae memoratum lucrum declarationis Ukrainae actu ipso adeptus fuerit, saltem aliquo scripto assecutorio. Quo obtento, cogitet de reditu, et ut expeditionem obtineat praetermittens omnes modestiae, amicitiae [553r] et contestationum. Nam tenere vel ita si contestari, prout iuste Ill.ma Dominatio V.ra stupiditatem Gorscii reprehendit, ad nihil servit. Quod si Ill.ma Dominatio V.ra animadverteret fastum et ambitionem Porthae solummodo desiderare, ut hoc negotium magna legatione promoveatur, illud hic et nunc nullatenus fieri potest, non solum ex ea ratione, quia in hoc caeremoniali tota campania efflueret, sed etiam quod hac protractione per univrsum Orbem divulgaretur ad nullum usum. Quia partes mature sibi prospicerent, imo pericula et scandala inde ommitterent, alias absque hoc sat, advertente Nos Roma, quod a Nobis sollicitatur et invocatur Christianorum adversarius. Sed poterit Ill.ma Dominatio V.ra assecurare, modo exsequantur promissa pro hac campania, quod ea peracta statim magna legatio Constantinopolim sit itura. Haec sunt, quae prudentiae Il.mae Dominationi V.rae scintillam inicere possunt ad fructuose aliquid agendum, si non tantum quantum speravimus peragendum.